

\*

Số 18-KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

### **công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2021**

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/BTGTU ngày 14/12/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về Hướng dẫn công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2021, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Giúp Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo ở cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên chủ động triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền miệng năm 2021.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội với việc triển khai các nhiệm vụ chính trị của cấp ủy trong năm 2021 và nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Bám sát Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, nhiệm vụ của cấp ủy, nhu cầu thông tin của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động để lựa chọn, xây dựng nội dung, kế hoạch tuyên truyền miệng năm 2021, bảo đảm sự cân đối giữa thông tin cơ bản, mang tính chiến lược và thông tin thời sự để tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

##### **1.1. Về công tác xây dựng Đảng**

- Tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII ban hành; tiếp tục tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh; công tác phòng, chống tham nhũng,...

- Tuyên truyền kết quả Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội đảng các cấp; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch trọng đại của đất nước kế hoạch, hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Tiếp tục tháo gỡ “điểm nghẽn” trong công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện các chủ trương của địa phương, nhất là các công trình, dự án lớn; các nhiệm vụ giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng theo Kế hoạch số 05-KH/ĐUK ngày 21/10/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Quán triệt sâu, rộng Nghị quyết Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối năm 2021, chủ đề “Đồng thuận - Sáng tạo”, tạo sự đồng thuận trong toàn đảng bộ và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối, xây dựng tâm thế hành động ngay từ đầu nhiệm kỳ; sáng tạo, quyết liệt trong tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội, nhất là huy động nguồn lực đảm bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội các cấp đề ra.

### ***1.2. Về phát triển kinh tế - xã hội***

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội hàng quý, 6 tháng và cả năm 2021; phương hướng nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, của tỉnh và của cả nước.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; kết quả thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2011 - 2020 và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030. Trong đó, tập trung tuyên truyền những kết quả cơ bản về kinh tế vĩ mô; về cơ cấu nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; về các đột phá chiến lược; về phát triển vùng, kinh tế biển, đô thị, xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 04/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa X về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai công tác lập Quy hoạch tỉnh Bến Tre thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050...

- Tuyên truyền kết quả và bài học kinh nghiệm 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện Chương trình trong thời gian tới; kết quả vận động thực hiện phong trào thi đua xây dựng giao thông nông thôn theo đề án 3333/ĐA-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh, gắn với “Ngày chủ nhật nông thôn mới”.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” theo tinh thần chỉ thị số 01-CT/TU ngày 17/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

phát động Phong trào “*Đông Khởi mới*” giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chương trình “*Đông Khởi khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp*”; các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế biển, phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

### ***1.3. Về văn hóa - xã hội, khoa học, giáo dục - đào tạo, công nghệ và môi trường***

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Kết quả thực hiện Chương trình hành động số 36-CTr/TU ngày 14/8/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc phát huy các giá trị truyền thống văn hóa và phát triển toàn diện con người Bến Tre; Kế hoạch số 4191/KH-UBND ngày 16/8/2016 về xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện trong giai đoạn mới; Nghị quyết của Tỉnh ủy về xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện; gia đình hạnh phúc, tiến bộ.

- Tuyên truyền các hoạt động lễ, hội của nước ta, công tác chỉ đạo, tổ chức, quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của lễ hội trong năm 2021. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 1938/KH-UBND, ngày 04/5/2018 về thực hiện mục tiêu phát triển bền vững lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bến Tre đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; những điểm mới và kết quả nổi bật của kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2021 và công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm học 2021 - 2022.

- Tuyên truyền các hoạt động, kết quả công tác an sinh xã hội. Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đa dạng phát triển sinh kế, giảm nghèo bền vững; kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 06/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở. Các hoạt động và thành tựu khoa học nổi bật năm 2020 và năm 2021; kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kết luận số 50-KL/TTW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị

quyết số 01-NQ/TU, ngày 20/10/2020 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn 2011 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030; những chương trình lớn của Ngành Y tế trong năm 2021; công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các bệnh khác; Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 31/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-ro-na gây ra. Tuyên truyền các hoạt động thể dục thể thao năm 2021. Tuyên truyền phát triển bền vững với quan hệ của ba lĩnh vực: Kinh tế - Xã hội - Môi trường.

#### ***1.4. Về quốc phòng, an ninh***

- Tiếp tục triển khai Chiến lược Bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; tập trung tuyên truyền triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nâng cao cảnh giác trước những âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, nhất là trên không gian mạng; tích cực hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 02/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Đề án xây dựng căn cứ chiến đấu, căn cứ hậu phương trong khu vực phòng thủ trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền tình hình Biển Đông, nhiệm vụ đặt ra trong công tác đấu tranh vừa bảo vệ chủ quyền biển, đảo, vừa giữ vững môi trường hòa bình để phát triển. Thông tin tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, định hướng thông tin, không để phát sinh tình hình phức tạp, hình thành điểm nóng về an ninh, trật tự; chủ động giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở.

#### ***1.5. Về công tác đối ngoại***

- Tuyên truyền việc thực hiện đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, đa phương hóa, đa dạng hóa; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, có hiệu quả; bảo vệ vững chắc Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt Nam.

- Kết quả chuyến thăm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tới các nước và lãnh đạo các nước thăm Việt Nam. Tuyên truyền quan hệ của Việt Nam với các nước láng

giềng, với ASEAN, các nước lớn và các nước, đối tác quan trọng của Việt Nam. Tuyên truyền những thành tựu và đóng góp quan trọng của Việt Nam đối với ASEAN khi đảm nhận vai trò Chủ tịch ASEAN năm 2020.

- Tuyên truyền những đóng góp quan trọng và uy tín, vị thế của Việt Nam trong nhiệm kỳ đảm nhiệm Ủy viên không thường trực Hội đồng Bảo an Liên Hợp quốc (nhiệm kỳ 2020 – 2021). Những kết quả sau gần 15 năm Việt Nam gia nhập WTO; 44 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên Liên Hợp quốc và các sự kiện nổi bật của thế giới trong năm 2021.

***1.6. Về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (sẽ có hướng dẫn, đề cương tuyên truyền sau).***

## **2. Một số hoạt động chủ yếu**

### ***2.1. Công tác tuyên truyền miệng***

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ tổ chức hội nghị báo cáo viên hàng quý; đội ngũ báo cáo viên của Đảng ủy Khối dự Hội nghị báo cáo viên do Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; hàng tháng biên soạn nội dung tuyên truyền gửi đến các chi ủy, đảng ủy cơ sở và theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện công tác tuyên truyền của cơ sở. Trên cơ sở đó các chi ủy, đảng ủy cơ sở chủ động phân công báo cáo viên biên soạn nội dung và tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

### ***2.2. Công tác kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên***

Thường xuyên rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên bảo đảm tiêu chuẩn về bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, chuyên môn, nghiệp vụ (có kỹ năng truyền đạt, thuyết phục, nhạy bén trong nắm bắt dư luận xã hội); đồng thời, rà soát thay thế những báo cáo viên, tuyên truyền viên không hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả. Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động đáp ứng nhiệm vụ trước yêu cầu mới.

### ***2.3. Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi***

Trên cơ sở kế hoạch của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi về tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội Đảng các cấp. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở có kế hoạch tổ chức hội thi cấp cơ sở, hoặc lựa chọn thí sinh tham Hội thi do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức vào tháng 6/2021. Qua đó, Đảng ủy Khối chọn các thí sinh xuất sắc tham gia hội thi cấp tỉnh (dự kiến tổ chức vào tháng 8/2021).

### ***2.4. Chế độ thông tin, báo cáo***

Các chi ủy, đảng ủy định kỳ báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền, công tác nắm bắt dư luận xã hội về Đảng ủy Khối thông qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối **trước ngày 15 hàng tháng (có mẫu gửi kèm)**. Định kỳ sáu tháng 01 lần báo cáo công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên bằng văn bản vào **ngày 15/5 và 15/11**. Báo cáo gửi qua hộp thư điện tử của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: bantuyengiaodukbt@gmail.com.

### **2.5. Công tác kiểm tra, đôn đốc hoạt động tuyên truyền miệng**

Giao Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với UBKT Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch khảo sát, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên của các chi ủy, đảng ủy cơ sở.

### **2.6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn**

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền miệng cho đội ngũ báo cáo viên, cán bộ làm công tác tuyên giáo cơ sở (dự kiến tháng 06/2021).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cấp ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể** triển khai thực hiện Kế hoạch này sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động gắn với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

**2. Giao Ban Tuyên giáo** cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền; theo dõi, tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên, báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2021. Trong quá trình triển khai, thực hiện, các đơn vị có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (thông qua Ban Tuyên giáo) để được hướng dẫn, giải quyết.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các Ban, Văn phòng, Đoàn khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Đảng Website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Văn Tâm**

**BÁO CÁO**  
**công tác tuyên truyền miệng,**  
**hoạt động báo cáo viên tháng.../2021**

**1. Công tác tuyên truyền miệng:**

TT	Nội dung	Thời gian	Số người tham dự	
			Đảng viên (đạt tỷ lệ...%)	Quần chúng (đạt tỷ lệ...%)
<b>I</b>	<b>Quán triệt, tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết</b>	.....	.../....(đạt...%)	.../....(đạt...%)
1	.....	.....	.../....(đạt...%)	.../....(đạt...%)
2	.....	.....	.../....(đạt...%)	.../....(đạt...%)
<b>II</b>	<b>Sinh hoạt chuyên đề hàng quý</b>			
1	Chủ đề			
2	Chủ đề			
<b>III</b>	<b>Biểu dương gương điển hình học tập và làm theo Bác</b>	Tên tập thể, cá nhân được biểu dương		

**2. Hoạt động báo cáo viên:**

.....  
 .....  
 .....

**3. Tình hình dư luận xã hội cán bộ, đảng viên và người lao động quan tâm:**

.....  
 .....  
 .....

Nơi nhận:

**T/M** .....